q̄ t̄pibus p̄fecte fri. sunt & sic. in primo gradu: nō
illaudabilē sanguinē creant. ordeo magis nutriūt
accidentaliter nō naturaliter duabus de cāis. vna
ppter sue substantie grossiciē & tarditatē solutiōis
ex mēbris. subtilitate vero substantie ordeī & disso-
lutione ex mēbris cita: vñ minus nutrit. secunda p-
pter sui multitudinis ventositatē & grossiciē eius:
vñ carnē inflat & dilatat. & opat in ea id qd frumē-
tū in farina: ppter hoc in supioꝝ ventris vēto-
sitatē plurimā grossaz generat & inflatiūz ex qua
fumus incipit ascēdere cerebro nocens: & somnia
multa corrupta inducit. Cū igit naturaliter h̄ ha-
bent fabe nō eis aliquo coctionis mō possunt au-
ferri. vnde Hal. fabe si nimīū coquant inflatōz
& ventositatē suā sicut ordeo auferre nequim? mi-
nuere tñ possumus. Expimento aut p̄bat in cis q
fabis vtentes assidue indigestione patiunt. & si sa-
nissimus sit sit idē. Itē Hal. fabe sup cibū inflam-
mationē faciunt: & dure sunt digeri. secundū medi-
cinā adiuuant humore vt excreet de pectore & de
pulmone qñ colamentū est in cis. & ideo nō mo-
rant in stomacho sicut alij grossi cibi. manifestat
hoc colamentū & mundificatio: quia cutim exteri-
us mundificari cernimus cū eaz farina abluuntur:
idcirco ad lentigines valet. qui igit autē sui corpo-
ris mundificare voluerit ex fabarū farina lauare
assuescit. Apstemati i māmillis vel testiculis ap-
posita cataplasmate facto dissoluit. oia aut q dixi-
mus eaz insunt medulle tantūmō. Cortici aut ni-
hil est. Est enim stipticus & colamentuz nullū h̄ns
vnde aliqñ fabas cū cortice coquimus i aceto: da-
musq̄ diariā patientibus ppter defectū conceptū
ue virtutis in intestinis. Electio enī magna alba
nō vetus diuersis coquit modis. vnde & diuerse
sunt in eius corpore actiones. sunt nāq̄ cocte aqua
sunt assate igne. aqua cocte laudabiliores sunt: ga-
aqua plurimū aufert ventositatis maxime: & gros-
siciē maxime si eiecta prioz altera cōiungat. hec
quoq̄ coctio duobus modis fit: aliqñ cū cortice
& dure sunt ad digerendū & inflatiue. Stipticitas
enim corticis egestionē p̄hibet ventris. mora eius
diuturna in ventre necesse est vt inflationē generz
sine cortice cocte minus sunt inflatiue cito digerū-
tur. et si secundū ius fiat calefactiois rebus appo-
sitis: sicut pipe & zinzibere & oleo amigdalino p̄fe-
cta est medicina ad coitus opationē. sunt qui cis
vescentur elixis aliqñ cū cortice aliqñ sine eo. & b̄
bis supra que diximus videamus. Comesta enim
aliqñ cū menta origano cymino & silibus suā ven-
tositatē & inflationē minuunt. Assate min⁹ habēt
inflationis: & ad digerendā sunt durissime: v̄p̄tū
si in aquā infundant post assationē & cū cymino
menta & origano comedant partē amittunt.

Dial. fabe inquit noue veteribus magis sto-
macho nociue. fabe mixte farine fe-
nugreci cataplasmate facto apostemati retro au-
riculas valent. & ad liuorem similit sub oculis cū
rosā mixte thure ouiq̄ albumine ad exsiccatōz
valent oculoꝝ cataplasmate facto. Masticate cū
am & in temporib⁹ apposite humores a capite ad

oculos descendentes resistunt cū vino cocte si cataplasma fiat testiculo. apostema caliduz dissoluit farina eaz. pueroz apostema inguinib' extinguit loci in quibus pili sunt nascituri superposite subtilē ac defectū pilum faciunt. Scisse vero in duas cataplasmate super canis moribus de facto sanguinē stringunt. māmellis lactis ppter coagulatiōnem induratis apposite dissolunt: et lactis inbibent exitum. Si autē cū alumine et oleo veteri misceas scrofulas dissolunt.

Dakkaraba	.i. pyretrum.
Dalsandali	.i. coloquintida.
Dalauzbach	.i. squilla.
Dalanum	.i. sparagus.
Dalazarata	.i. pyretrum.
Dalealiat	.i. terbintina.
Dalcal	.i. acetum.
Dalsagel	.i. rhabbanus.
Dalbas	.i. es vstum.
Dabac	.i. indicum.
Dalkasmet	.i. feniculus.
Daltalep. i. viriditas inuenta super aquam. l. viriditas.	
Dalecalmibit	.i. gūmi fistici.
Dalebep	.i. caisir.
Dales est vna ex speciebus malue.	
Dalbet	.i. species rubi.
Dalterma	.i. galbanū.
Dalibum	.i. byringium.
Dulibien	idem quod supra.
Dalib	.i. mulla.
Dalim	.i. pulegium.
Dalimon	.i. cretanus.

Cap. 33.

Halilig arabice grece et latine myrabolani. vbi sciendum q' fm Mes. myrabolanorū species sūt 2. et sunt fructus arborū in india existētiū: et nō cōdē maneriei sunt omnes: sed diuersorū effectuum et diuersarū formarū. vnde versus. Myrabolanorū species sunt gñq; bonorū. Citrinus kebulus bellyric' emblicus idus. Quidā dicūt q' sunt oēs ab eadē arboze producti: ita q' citrini sunt d' primo germine. et nigri indi sunt in quibus peruenit cōpletio et maturatio. et dixerunt q' arbor eorū est d' bifidentibus. et q' citrini sūt de primo germine: et niger similiter. kebulus germen secundū tulit: s; falso: imo pducuntur a diuersis arboribus. et illud ē qd' creditur. sed aliqui volunt q' emblicis et bellyricis nō numerentur inter myrabolanos: qm' Auic. et Sera. de eis diuersa faciunt capitula. Nam Sera. libro aggreg. facit capitulū de emblicis et bellyricis qd' incipit anileg: et facit capitulū de alijs tribus per se d' quo dicit haliligli. i. myrabolani: cuius tres sunt species: kebuli citrini et nigri: et sunt illi q' nominantur indi et seni et kebuli. Item auct. Haben Mesuay. meliores sunt ex eis quoz color est

citrinus approximans viriditati: granef pleni sine rugis. et dicit auct. Isaac. et sunt fri. i. primo gradu: sic. in secundo. nigri fri. et sic. i. primo. Myrabolani indi vel nigri et de seni sunt similiter ex speciebus habentibus corticē subtilē nigrum. Et cortex eorū vergit ad citrinitatez: et sunt iuniles oliuis in forma sua. Et iuniam: entū est eorū minus iuniamēto aliaz speciez myrabolanorū. et idēz auct. Aben Mesuay. Myrabolani seni sunt ex speciebus oliuarum: qui quando conduntur corroborant stomachum: et incoziant eum incoziatione pauca. et non est in eis iuniamētū qstū in kebulis. Et ex kebul' quidam sunt citrini: quidam nigri. et nigredo que est in eis est ppter ampliozem moram quaz fecerunt in arboze sua. et sunt piguiores et carnosiores citrinis in colore: quia ipsi fecerunt maturatiōnez amplioze. et illi qui colliguntur ante sunt citrini. et quando sumantur triti inducunt laborem in stomacho: quoniam natura laborat multum circa ipas sed quādo infunditur aut decoquitur extrahitur virtus eius: et pūctur eius substantia: et est lenior nature: et descendit velocius a stomacho. Et ille tres species myrabolanorū miscenur cum tamarindis: quoniam tamarindi extingunt calorem: et abscindunt nausēa: et sedant vomitiū: et extinguit calorem febrilem: nisi quia nocēt tustienibus propter acetositatē. **Auic.** de viribus cordis ait que est in eis. **Auic.** myrabolani sunt fri. et **Jo. mes.** myrabolani sunt de medicis. nis benedicis. non enim debilitant cum solutione sua: imo confortant stomachum proprie. et viscera preparant et coadūmāt ptes eorū. et confortant cor et epar et corpus totū. nō enim nisi ad vñū videntur nocēti. acquirunt enī dispositis ad hoc opilatio: et p'prie paratis cadere in ipsa. sed sunt de perfecte rectificandibus medicinis que habent acuitatē: et purgant dissolendo magnifice enim adinuenit qui eos et proprie citrinos cū scamonea miscuit. repūmūt enim eam propter obuiationē substantiarū et qualitātū ad inuicem: et eam in soluendo iunant. Citrinos in. v. proprietatibus laudauerunt sapientes in colore. i. vt sint citrini multe citrinitatis declinantes ad viriditātē. et vt sint in pondere graues et densi. et in fracturis suis inueniatur sicut gūmositas. et sint grossi. et vt cortex eorū sit densus spissus completiens ossa parna. et laudauerunt kebulos in quamo: p'prietatibus: vt sint grossi: et q' to grossiores tanto meliores. et sunt subnigri declinantes ad rubedinez. et sint graues in pondere cite submerisionis in aqua et sint habentes spissitudinē corticū suorū. Nigros quoq; indos in. v. p'prietatibus laudauerūt: vt sint nigri et confracti hūtes densitate substantie. et sint grossi et graues et carentes ossibus. q' to autē ab his elongant' p'prietatibus tanto a bonitate sunt remote. oēs frigide cōplexionis sūt in primo gradu: sic. in secundo. Et sunt exsiccatiū cōsumptiū supfluitatū putridaz: p'p'iani et coadūmātini partū. i. q' bus accidit laxitas et mollificatio tria sūt in eis p'

pter que in ipsis cadit recificatio. faciunt eniz ca-
dere in opilationes: & pprie paratos. & quia facile
adherent villis stomachi & partibus intestinoz: &
quia dimittunt coagulationes in ipsis: & nos emē-
damus qd timetur de eo qd diximus primo. pbi-
bentes penitus exhibitione eoz ipsis & omnib⁹ pa-
ratis cadere in opilationes. in non paratis miscen-
da sunt ea cū ipsis que opilationē fieri. pbi-
bet: si-
cut aliqua ex diureticis notis. & infusio eoz in aq̄
cafei remouet hoc nocuentū ab ipsis. & succ⁹ su-
mi terre facit similiter. Et similiter absinthii: aga-
ricus: & reubarbar: & spica: & similia. & emēdam⁹
qd potest peruenire ex eo qd diximus in secūdo
& tercio miscendo cū eis que remouēt ab ipsis ad-
herentie intensiōe: & acquirunt eis lenitate: sicut
si fricētur cū oleo amigdalaz dulciū: aut cū oleo
rosaz: aut cū oleo violaz: aut silamino: aut saltez
conterantur cū eis amigdale dulces. passule quo-
q; & mel eaz lenificant eos & confortant operati-
onē eoz: & sunt pprie iuuatū cū eis. similiter ac-
quirunt eis cassia. viole condite tereniabin tama-
rindi & similia. Quidam dixerunt qd nō est bona
permissio eoz cū medicina lubrificatiua & leniti-
ua: quoniam operationes eoz in idipsum non con-
currunt. & ego nō video illud imo remouetur ab
eis per ipsam adherentia & coagatio: & acquiri-
tur solutio facilis. Et scito qd decoctō acquirunt eis
vehementiorē operationē q̄ sola infusio. & infusio
minus facit eos esse opulatos q̄ coctio. & assa-
tio minorat de solutione faciens ipsos conspian-
tes plus: & adhuc magis combustio. Et contritiū q̄
dem plus solunt: & plus dimittunt vestigia con-
stipationis in vijs. infusi vero minus faciunt illa
& infusio quidem eoz competit quando solum q̄
riar solutio. Et eoz contritioz exhibitio quando
querit constipationis impressio. & q̄to magis cō-
teruntur melius celebrabitur illud. Et kebuli qui
dem conditi minoris sunt solutionis & maioris cō-
fortationis membroz nutrificationis. & nō conditi
faciunt contrariū. Modus condiendi kebulos est
ille: accipe ex eis humidis si haberi possunt v^l hu-
mectatis secūdu artē qua humectari possunt q̄
titate quā volueris: & cū stilo punge eos vndiq; &
decoque eos in aqua cū facilitate vsq; dum suffi-
cit: post hoc dimitte eos per diem vnum super ta-
bulam: & exprime aquā eoz: & submerge eos ī aq̄
mellis per dies duos: dimitte tunc & coque eos
lento igne: & postq̄ cocū fuerint reconde ī vase vi-
treo: & da post. vi. menses. Ars autē auxiliatur in
humectando eos: infundatur in aqua plurima &
exponantur radijs solis per dies. viij. deinde acci-
pe vas magnū sicut doliū: vel saltem fiat fouea in
terra in loco humido vbi inter multam arenā hu-
midam disiunctim sepeliantur sepe ac sepe aquā
desuper infundendo & innouando arenā de tertio
in tertiu diem vsq; dum tamescant & humectent⁹
hic erit modus hu-
mectationis eoz. **Dosse. Sera.** &
citrinoz est q̄ fortificant oculos & prohibēt cur-

sum humoꝝ ad ipsos. & conferunt sebel. & confortant stomachū & incoziant ipsum. & conferunt me-
lancolie & cardiace. & clarificant colorē. Viri⁹ ke-
buloz est q̄ conferunt ano & emoroidib⁹. & inco-
riant stomachū. & confortant eū & digerunt cibuz.
desiccant humiditate. leniunt naturā. conferūt vē-
tositati emoroidariū. & conferūt melancolicis: ma-
xime quando cū eis admiscentur species corobo-
rant sensum & memoriā. & conferunt lepre & colli-
ce. & conferunt emoroidibus antiquis. & sedāt so-
dam & hydropisim. & inducunt nauſeam & vomī-
tum. Sed seni & indi vel nigri habent corticem s^l
tilcm nigrum. & cortex eozum vergit ad citrinia-
tem: qui quando condiuntur corobozant stoma-
chum: & incoziant eum incoziatione panca. & non
est in eis iuuamentum quantum in kebulis.

Jo. mes. myrabolani sunt ex reb⁹ que fa-
ciunt vices se iuuescere. & ac-
quirunt eis colorem bonum: & bonitatem odoris
oris & sudoris: & generant gaudiū: & confortant
eor & epar & stomachum. & conferunt tremori cor-
dis. & mundificant stomachum. & conferunt emo-
roidibus. & extinguunt inflammationem cholere.
sed citrinorum operatio in hoc est precellens. ipsi
enim solutione educunt eam. & conferunt comple-
xiones ca. hūitibus. & eoz fricatioib⁹ cū aqua agre-
ste & cum aqua rosaruz: aut succo feniculi abster-
git oculum. Et aufert super caliditatem eius: & fa-
cto inde alcohol stringit lachrymas. & puenit mol-
lificationi oclorum. & conferunt tertiane & febrī-
bus cholericis. Et contrite cum mastice sanant vl-
cera & desiccant ea. kebuli quoque solutione edu-
cunt pblegma & addunt in ratione. & clarificāt vī-
sum. & pprie conditi & mundificant stomachuz
& confortant ipsum. & conferunt hydropisi & feb.
antiquis. Nigri autem vel indi solutione educūt
melancoliam & choleram adustam. & conferunt
melancolie & tremori. & clarificant visum & colo-
rem. & conferunt lepre & tristitie & quartane. Do-
sis potio citrinorum tritozum est a .3.ij. vsque ad
quinq; & infusozum a .3. quinq; ad .3. xx. Et potio
kebulozum tritozum a .3. iij. vsque ad .iij. & infuso-
rum a .3. viij. vsque ad .xx. & indozum est sicut ke-
bulozum. **Bulcasim Eben** azarin libro qui
dicitur seruitoz. modus assandi & calliandi myra-
bolanos: oportet qd imbibas myrabolanos in aq̄
citrinoz: aut in succo agreste: aut in acetosita-
te citri: aut in aqua vbi cocte sunt lentes: aut vbi
coctum est lapacium acutum: deinde desicca eos
bene: & madefac in oleo rosarum: vel oleo de len-
tisco: aut oleo masticino: aut cum butiro: aut oleo
oline: deinde assa super patellam ferream vel ter-
ream: quam cum primo calefecisti & abstulisti ab
igne caue ne aduratur & destruat vir-
tus eoz. Similiter assantur semina que administrantur ī
medicinis fluxus. Et modus assationis eozum est
iste: Accipe patellam ferream: aut eneam: aut ter-
ream: aut lebetē cū lato ozificio: & calefac hū: deī
de aufer ab igne & statim suppone seia dū ipa est

calida antequam infrigidetur: et comisce ea semper donec videas affationem eorum completam ad voluntatem tuam: et si non fuerit completa una vice pone iterum: et fac ut prius. Et scias quod non oportet omnia semina equaliter affare: quia sunt quedam que habent multam viscositatem que debet amplius affari sicut psillium: et cave ne comburant.

Dalieldras .i. staphyragria.
 Delimach .i. pimpinella.
 Dalileg .i. balilig.
 Dalibium .i. planta que vocat alibi: et est byringia.
 Daltia .i. abrotanum.
 Daltich .i. asa.

Cap. 374.

Dalum arab. grece fobolia vel codea: latine limacia vel maruecia. codea ex ea est terrena et marina: et sunt de genere ostracop.

Sera .i. limacie. ex limacis siccatione forti: et administrat in cura apostematum difficilis resolutionis: que sunt in cruribus a coquassatione vel ictu et exsiccant ea. Et quando limacie adurunt cum corice suo desiccant desiccatione forti. Et est in eis calefactio propter adustionem. Et quando accipiuntur ex cap. cinere. iij. partes et galli viridibus due et piperis una: et terunt omnia sunt medicina conferens ulceribus intestinoz et vesice: quando sunt putrida in unamento maximo. Et oportet teratur hec medicina contritione forti: et pulverizetur super cibos eoz: et detur ex ea similiter in potu cum vino et aqua. et caro limaciaz et testaz cap. convenit ulceribus et morbi canis rabidi. Et caro limaciarum agrestium quando teritur in mortario fit medicina que exsiccat membra omnia in quibus est humiditas multa. et propter hanc causam convenit hydrophis. sed humiditas limaciaz quando accipitur sola sine carnibus et miscetur cum olibano aut mirra: aut calce: aut cum aliquo istoz: aut cum omnibus: et teruntur simul donec incorporentur: et sicut sicut mel fit hec medicina tenax glutinosa: que exsiccat apostemata mucilaginosam que sub auribus sunt exsiccatione forti. et exsiccat et cohercet humores qui fluunt ad oculos quando ponunt super tempora. Modus autem accipiendi aquam limaciarum est quod quando perforat caro ipsaz cum stilo ferreo: et sunt limacie recentes. accipiuntur namque humiditas ab eis: et colligit in vase.

Dias .i. de limacis. codee vel limacie terrene sunt bone stomacho: laxant ventrem. sed ille que sunt in fluminibus sunt pigriores illis que adherent arborum parnaz ramis: que dicuntur salmi vel salumici siue falsite. laxant ventrem: et provocant vomitum. et quando ipsaz teste comburant calefaciunt et adurunt: et abstergunt scabiem et morpheim. et aduruntur limacie cum carnibus suis sicut se et fit inde cobol: abstergunt cicatricem comee oculi et curant ulcera oculi. et valent contra empetiginem et fit emplastrum ex eis crudis: sicut sunt super tumorem hydropicorum: et minuit tumorem: nec separatur de loco donec diminuant humiditatem eius. et se

dant apostemata podagre. Et quando fit emplastrum cum eis extrahit infixa corpori: et fragmenta ossium. et terunt: et fit nascale cum eis: et provocat menstrua. et fit emplastrum vulneribus: et propter nervorum cum eis pistatis cum carne sua: et maxime addito ibure et mirra mixtis ad invicem: et conglutinat ea. et caro earum curat ulcera. et terit et miscet cum aceto: et strigit sanguinem narium. et elixant carnes limaciaz recentium: et comedunt: et sedant dolorem stomachi. et teruntur sicut exunt de testis suis: et bibunt ex eis cum vino: et conferunt colicem et dolorem vesice. Et quando accipitur de viscositate que est super carnem agrestium cum summitate acis: et ponit super pilum palpebre eius: cuius orbus non est rectus sicut decet conglutinat eum et recitificat. decenter possunt hec omnia limacie marine facere: sed minores habent virtutem.

Dalhub .i. mercurialis.
 Dalum .i. anisum.
 Daluen .i. coula.
 Dalhubub .i. mercurialis.
 Dalhubul .i. idem quod supra.
 Dals .i. spelia.
 Dal .i. acetum.
 Damam .i. columbus.
 Damanoib .i. rasa.
 Dambar .i. ambra.
 Damesis .i. lapis in quo acuitur ferrum.
 Dameacti .i. ebulus.
 Dameien .i. amomum.

Cap. 375.

Ameb ara. vel bupne pbataba lep: grece strignu vel culus vel mozella: latine vero solatrium vel vulpis.

Sera .i. amebei. vna vulpis: et est solatrium. sunt eius quatuor species. vna comedit: alie vero non. hanc illa que comedit est domesticum: et est herba non magna habens plurimos ramos: et folia nigra sicut folia bedarog. i. ozimi: sed maiora et latiora. et habet semen rotundum cuius color est viridis et niger: sed quando maturat fit rubeus. et quando frangit invenitur in eo multa humiditas: et granula que sunt semina eius. Idem autem. Hal. virtus eius est frigus in secundo gradu et non est humiditas: sed est media inter medicinas que humectant: et que desiccant. et ipsum est compositum ex virtutibus contrariis. s. humiditas et sicca. et hoc quia in eo sunt due substantie. s. terrea et aquosa. est aliud solatrium quod dicitur kekerg: quod habet folia similia folijs primis: nisi quia sunt latiora eis et rami eius quando elongantur et declinant inferius versus terram. et habet fructum in cibus rotundum similem vesice. et est fructus eius granum rubicundum simile vne: quem quidam kikilium vocant. Et idem. est alia species solatrii faciens solum. et est planta habens ramos multos et spissos egredientes ab ea. et sunt difficiles ad frangendum. et sunt pleni folijs in quibus est humiditas que adheret manui. et assimilatur folijs citoniorum. et flos eius est rubeus sicut sanguis non magnus: et semine est croceus. et habet radicem non magnam multam: cuius cortex est rubeus

coloris. et nascitur in locis asperis et petrosis.

Sal. viij. sim. phar. capitulo de strigno secū dum translationem arab. virtus solatri somniferi est q̄ est frigidū in tertio gradu. et facit dormire. et habet proprietatem similem opij: nisi quia est debilior eo. Et idem Serapi. est alia species solatze que dicitur solatri maniale. et est illud q̄ dicitur furiale eo q̄ facit furiositate seu mania. Et est planta habens folia similia folijs eruce: nisi quia sunt minora eis et spinosa: que dicitur caradis. et habet virgas longas egredientes ab eis radi ce. x. aut. xij. Et longitudo eius est duoz brachioz et in summitatibus eoz sunt capitella similia oliuif nisi quia sunt super capitella sicut pili ad moduz arboris dulb. et sunt minora oliuis et altiora. et flos eius est niger. et post floze emittit velut racemū. x. vel. xij. grana habentē. Et grana sunt rotūda mol lia nigra i mollitie vne similia granis cussus. et ha bet radices grossas albas concavas: quoz longi tudo est vnius brachij. et nascitur locis montuosis et inter arbores dulb.

Dosse. Sera. q̄ fit emplastrū cuz folijs solatri: et succa ran cōuenit fomice et herisipille. Et q̄ terunt cō tritione fozi: et miscentur cū sale: et fit emplastruz cū eis curat scabiem vlcera et paritū eius. Et conuenit dolori capitis et inflammationi stomachi. et q̄ terunt foziū cū sale: et fit emplastrū cuz eis relolunt apostemata que fiunt in radice auris. et q̄ succus eius misceat cū cerusa et lithargyrio et oleo rosaz: et mutat hora post horā cōuenit apo stematibus calidis: que fiunt in cerebro et capite i fantū. Et misceat succus eius ief q̄ sumitur ad cursum humiditatis curcū ad oculū loco aque et loco albuginis. Et quando distillatur in aurem conuenit dolori eius. et fit nascale cū eo: et conuicit cursum humidū.

Hal. libro secundo de cibis ca tati matricis. pitulo de solatro. holerū nullum noui habens tantā stipticitate q̄stā morel la. ergo merito vt alimēto quidē ipso raro: vt me dicina autē continue vīnū. efficacē est eniz ad q̄ cūq̄ ē oportunitas infrigidationis et stipticitat. Alimēta aut pau **Sera.** kekēgi: q̄ quidā nominant kakabū virtus eius est q̄ fructus eius prouocat vīnā. Et ideo admiscetur iste fructus in multis medicinis que conferunt e pati: vesice: renibus. et hec herba administratur i medicinis et nō comeditur. et fru ctus hic mundificat ictericiā per prouocationem vīne. Et idem auct. habix: alkekēgi est aliud mō tanū aliud siluestre: et est album: et est simile i for ma superiori. et conuenit succus eius bibitus apo stematibus tam intrinsecis q̄ extrinsecis. et quan do linitur super apostemata extrinseca conuenit eis. Et granum eius quando bibitur conuenit vl ceribus renū et vesice. et granū eius est fozius do mestico. Et idem Sera. virtus solatri somniferi ē que facit dormire. Et q̄ accipitur de cortice radi cis eius aureus vnius: et bibitur cū vīno facit dor mire. Et virtus seminis eius est que prouocat vī

nam. et ideo administratur in hydropisi. et bibitur de cortice radice eius. 3. i. et facit dormire leuior: somno q̄ gūmi papaueris. et succus ei? prouocat vīnam prouocatione fozi. et datur hydropico ex semine eius grana. xij. et curatur. sed si plus datur inducunt maniam. veruz cui accidit hoc si biberit melicratū curatur. Et cortex eius ingreditur i me dicinis narcoticis. Et q̄ coquitur in vīno: et deco ctio eius tenetur in ore sanat dolore dēntiū. et quā do admiscetur succus radice eius cū melle acuat vīsum. Et idem Sera. virtus solatri manialis est q̄ q̄ bibitur ex radice eius. 3. i. inducit somnia nō recta sed aliena. et q̄ bibuntur ex eo. 3. ij. inducunt furorē: et velut ebrietatē tribus vel quatuor dieb. et q̄ bibunt. 3. iij. faciunt hoc idem et eū occidunt et cura eius est melicratuz q̄ bibitur ex eo q̄stas plurima: et euomatur: et fiat hoc sepe. Et idē auct. mesealch: solatru maniale est fri. et sic. in tertio g du. et ē plus stipticū q̄ omnis alia herba. extinguit caloz ignē. et fructus eius generat semp permi stiōz sensul. et ideo **Hal.** virtus corucis radi cis eius fri. in fine ē

o3 cauere ab eis. **Hal.** virtus corucis radi cis eius fri. in fine ē tū gradus: et sic. in secundo ppe fune eius. vnde cu rat vlcera. Alie vero species nō sūt alicuius iuma menti recepte iterius: imo si quis biberit ex eo au reos. iij. morietur inde. Et si bibatur min? indu cit insaniā: sed vnus aureus aliq̄ nō nocet. Sed sciendū q̄ vbi ista translatio dicit aureus: i greca transla. inuenitur. 3. i.

Cap. 376.

Lamech arabice: grece kama ket vel kamachet. la sine vero tuber: et est fungus quidam

Et quidam vocant ipsum fungus velcenium.

Sera. libro aggrega. capitulo hamech auc. Dial. hamech est radix rotunda non habens folia nec tyrsium. color eius est rubeus: et reperitur in vere: et comeditur crudus et coctus. Et idem aucto **Hal.** substantia eius est terrea ml tum: admiscetur ei parum substantie subtilis. Et dicit **Hal.** in li. de chimis. kameket generat gros sum humorem et non est multum mali chimi. Et dixit in libro venenozum q̄ generat stranguriam et colicam: similiter faciunt fungi. Et melius corū est illud quod reperitur i arena hīs pauca aquā.

Anic. libro secūdo capitulo tubera. sunt ex substantia terrea plus et aquea minus et in ipsis ē aereitas et subtilitas pauca. meliora eo rum sunt arenosa illa in quibus non est ordo ma lus. et que ex eis sunt sicca: deteriora sunt humidis sunt grossa valde: et generant humorem grossum melancolicum: et sunt dure digestionis. et tyriaca eorum est vīnum purum et species condicētes. Al mansoz tractatu tertio capitulo de tuberibus: tu bera fri. sunt et grossa: phlegma quoque generant crudum. que autem ex eis ruborem habent mala existunt: quozum multa comestio colicam gene rat. nec etiam absque calidis sunt edenda condi mentis.

Damepitas

i. hypericon.

Damibum
Damil
Damilil

.i.amilum.
.i.millefolium.
idem quod supra.

Cap. 327.

Andebut

Sera

ara. latine tela araneae.
li. aggreg. ca. bandebut aucto. Gal. tela araneae qua do supponit vulneribus que sunt extra corp. no sunt ea apostemari. Et idē auct. Dial. qm miscetur cu aliquo vnguento: et extenditur sup petia: et ligatur super tepora: et super pulsus brachiorum curat fe. tertiana. Et qm ponitur super locū ubi fluit sanguis stringit eū statim. et qm ponitur super vlcera no pfunda phibet ea apostemari. et ex tela araneae est quedam species que est alba et dura: que secū dū q dicitur quidam si restringatur in corio: et suspendatur super adiutoriu quartanarū aufert eā.

Dias

ca. de tela araneae. tela omnibus est nota. vires habet constringentes ad mixta quibusdam vnguentis tibus imposita fe. curat. sanguine defluentē retinet. superposita vulnēri no cano prohibet fieri sanie. sine tumore vulnēra sanat. cū oleo cocta dolore aurium mitigat. Aranea trita et imposita: et in plagella et fronti imposita tibus teraicas passiones prohibet. Albū opus araneae corio ligatū et collo suspensum quartanas tollit: vt dicit Almanf. ca. de aranea Araneae opusculū abstergit et curat serpigine. et ppter hoc ponit in quoddā vnguento ad serpigine: qd ponitur in anadotario Gal. minorū.

Cap. 328.

Anabroch

Sera

ara. latine vppupa anis.
li. aggreg. cap. banabroch aucto. Gal. huiusmodi anis habet coronas que sit super caput eius ex plumis eius. et qm bibitur ex iure ipsius: et comedit ex cibo eius multū conuenit dolori colico. Almanfor tractatu tertio ca. de anib. caro alaude que pileata dē ventre stringit: cuius ius ventre fluere facit.

Cap. 329.

Andachuca

vl chua vl cas arabice grece lotbos vel zbarat vel lotus: latine vero trifoliū: vel quedā species trifolij. de qua dicit Dias. ca. de trifolio. et habet odore aspalij.

Sera

li. aggreg. ca. bandachuca noiat eum Dias. lotbos. i. trifoliū. et est sart sine garch et chua. et est duarū specierū. s. domestica et siluestris. Siluestris quidē habet stipitē longitudinis duoz cubito. et vel brachioz et plus parum: et nascuntur ab ea ramuli multi: et quilibet habet folium in extremo qd assimilat bandachuche q ozitur in plaudibus: et dē trifoliū. et hz semen simile fenugreco: nisi q est minus satie. Sed sciendū q illa vocatur a quibusdam herba flaura vel herba maura: s. Dias. vocat ipsam trifoliū maius domesticā que nascitur in hortis. et est quedā alia q nascitur super aquas: et maxime in babylonia qm

fluitius irrigat terram. et est herba habens eius si mile cruri fabaz. et est semen album simile sagi in capitibus. et dicunt q extenditur qm ozitur sol: et apparet super aquam. et quando occidit restringit se et submergitur in aqua. et capita eius similitur capitibus papauerum magnorum. et in capitibus est semen simile giguero et scariole. et exsiccat ipsum in babylonia: et faciunt inde panem. et babz radicem similem citionio que comeditur cocta et cruda. et sapor decocte assimilat saporū vitelli ouorum. et vocatur banda et heuche. Et Aliuc. in secūdo dicit q de eis se

Dias

capitulo de trifolij genera sunt duo: scilicet maius et minus. maius habet tres species. vna appellatur trifolium vel trigenon ponfillon: quod latini trifolium odoratus dicit: vel sulphuratus. secunda trifolion vel exalbida vel oxitrisfolon dicitur: latine trifolium acutum vel al leluia. tertia dicitur trifolion dematice sine parte mon. et est trifolium pocinum vel equinum. Ita in grece vocatur trifolium egoceron vel lotbos arabice bandachucha: latine trifolium leporinum vel herba flaura vel herba maura: cuius frutesc longi cubiti duobus virgas tenues: habens i circum duo folia in extremo in similitudinem foliorum lupini: et nigra: et singulis virgis tria folia p singulas nationes habens: coma eius in initio foliorum odorem rute reddit: qui euz creuerit asploto in odore similis est. flos est illi paruis et purpureus ex quo semen profert velut latum: et in figura comiculatum. radix est illi oblonga et foris vituis et acerrime.

Dosse

Sera

Aug. et diuretic. Bugerig. Andachuca siluestris puenit stomacho frigidore et grosse ventositati. et aqua eius abstrigit ventrem. et valet colice passioni. si ponatur super morsum scorpionis sedat dolorem ex eo. Et si ponitur super mebum in quo est mordicatio animalium non inducit dolorem. et semen eius est fortius folio. et est bona dolori testicularum. et pncipio hydropisis. et trifolium maius vel dolori matricis.

Dias

lotbos virtutis diu retice et acerrime est. semen eius et folia cum aqua bibita pleureticis et dissiuris et epilepticis et hydropticis in initio singulare pcedium est. stercis canis opitulatur. menstrui imperat. omnia predicta seminis ipsius. s. iij. et folioz. s. iij. curant folia ipsius cum oximelle accepta moribus venenatis occurrunt fe. vt dicitur tertianis tria folia aut tria grana seminis eius cum vino bibita medicantur.

Daneb

Danerie. i. vene que sunt in labijs.

Danel

Dandebal

Dandebelasamum vel hendebelismum idest xilo balsamum.

Dansel

Danisa arabice: latine ventriculus.

Serapi

libro ag. rega. capitulo banisa aucto. Dias. banisa idest ve

tricus galline: antiq̄ ē medicina maturatiua. Et pellicula interior ventriculi galli siccata et propinata in potu uenit egritudine oris stomachi. ista latins inuenies in littera gigez.

Danub	.i. hircus.
Danudim	.i. acorus.
Danudab	.i. abrotanum.
Dan	.i. mel.
Dapar	.i. capparus.
Dapapir	.i. papyrus.
Dapagratos	.i. vlnec.
Dara	.i. cucurbita.

Cap. 330.

H Arach ara. latine Sera. li. aggre. ca. barach auc. Sal. barach

i. sudor. in sudore hominis est faldedo et amaritudo pauca: maxime qm̄ adniscetur cu puluere illi? lo ci: ubi luctant homines: et accipitur et linitur super tumores qui fiunt in corpore preter naturam: et resoluit omnes. et in illo puluere solo est virtus ffo lutina et stiptica. qm̄ ponitur ergo iste sudor cuz illo puluere super apostemata mamillarū resoluūt ea et exinguit inflātionē eaz. Et linitur cuz eo dūbulat: et conuenit. Et ego sūz vsus in apostemata sibus lumborū: et sedata fuerunt apostemata et resoluta: et eger fuit curatus. Sed qm̄ apostemata g curantur cū isto medicamine sunt sicca et dura o3 qm̄ mollificentur cuz oleo de albanna aut rosarū qm̄ misceat cū hoc oleo cōuenit coagulationi lactis in māmilla: et resoluūt ea. et in hunc modum o3 qm̄ utat eo in omnibus apostematibus. Sudor equi qm̄ calefit cū aceto conuenit epilepsie. Et si administratur in moribus venenosis conuenit. et ad b̄ valet sudor ouium.

Darabamē	.i. stercus colūbinū:
Darabatra	.i. stercus bouis.
Darathaur	idē quod supra.
Daraltis	.i. stercus caninuz.
Daramiem	.i. stercus caprinum.
Daragaraen	.i. stercus pecozinum
Darafaras	.i. stercus caballinū
Darabemar	.i. stercus asini.
Dara	.i. iuniperus.

Darba est quedā anis que vocabatur barba cui? etates inuenies in littera idē: et in. l. tamic. Darbatini secundum Dias. est lonchitis.

Cap. 331.

H Arbalim est qdā herba filis scolopendrie. semē eius angulatū est sicut lancea: et est do

meslica et filuestris. domesticē caliditas est pauca filuestris cali. est in secundo: et est consolidatiua. eius folia sicca in potu sumpta vel cū aceto super splenē posita. Auic. libro secundo capitulo sanant splenē.

Darcbararaba	.i. piretrum.
Darna. i. porcelliones vermiculi	.i. qui morantur sub vasīs aquarijs.
Dartas	.i. cardus.

Dartatū dī angustus: et est semen triangulatū: et est vt lancea. et folia eius sūt magna lata similia folijs scolopendrie.

Darens	.i. herba.
Dares maneries	.i. cibi frigidi.
Darmel. i. cicuta p qua. l. l. succaz: et vocatur armel per .a. quādo est species rute vt supra in. l. a. et quando stat pro cicuta scribitur per. h. vt hic.	
Darmene	.i. basilicus.

Cap. 332.

H Arnech ara. gre. lepina arsenici. latine vero auripigmentū. Auripigmentum ca. est et

fic. in quarto gradu. de vena terre fit. sunt ei? due species. s. rubeum et citrinum. Citrinum competit medi. Sera. libro aggre. ca. barnech aucto. cine. Dias. barnech. i. auripigmentū.

et sunt ei due species. s. rubeum et citrinum. et sunt eiusde3 minere. melius autem ex eo est illud qd̄ ē laminosum habens colorem similez auro: et lamine ei? separantur facile: et sunt composite vna super aliam non habentes admixtam terram vel alind. rubeum autem est eligenduz illud quod est valde rubeum et cito frangibile: et munduz simile cenabio: et odor eius sicut odor sulfuris. virt? ei? est calida.

Dias. ca. de arsenico. Arsenicuz adustiu. nascitur i bellesponto: ubi et sandaraca. vtz optimū est latiores laminas habens et aureum colorem: et venas separabiles a se vt separari videat: mundū sine sozadicie. tale i bellesponto nascit. eius grana sunt duo. vnum est eq̄ le supra: et aliud fuscū in colore sandarace. et ex pōto et capadocia venit. Istud vero assat sic: pone i testa nona: et carbonibus igneis suppone: et frequenter agita q̄d̄iu ignescat et mutet colorem: et cū friguert repone. Quidam dicunt qd̄ ex auripigmento per q̄dam sublimationē fit relagal: et hoc idez iterum sublimatur et fit ex eo forte ruptozium.

Auic. libro secundo ca. de arsenico. Arseni cum aliud est album: aliud est citrinū et aliud est rubicandū. melius ex rubeo est rubeū imbibitū rubedine quod est aptuz teri: et suo odore similitur odori sulfuris. Et melius ex citrino ē quod est puluerizabile armenū aureū et laminosū subtile quasi ipsum esset tale. citrinum caliduz est in tertio gradu: sicuz in secundo. omnia sunt pu tresaciua mordicatiua. quod ex eo rub. est meli? q̄s alcaca. **Posse.** causa ponat auripigmentum super purnas: et capite inclinato patiens recipiat fumum per emboum. Item. 3. i. auripigmenti sumpta cum ouo sozibili ad tussim valet. Et calice vina et auripigmento fit pfallotrum sic: Accipe. 3. iij. calcis vine: et resoluē in aqua et buliat: postea adde quartam partem. 3. auripigmenti: et coque. signum decoctionis est quando penna imissa et statim extracta leniter manibus depilatur. Si vis remouē pilos o3 te esse i loco calido 3 serpigine et empetigine: Accipe. ij. ptes saponis spata rēi: et tertiā auripigmentū et distepa: et fac vnguctū

z vngt: sed prius abluat partem illam cum aqua :
z post vncionem similiter: quia si diu remaneret
corroderet tam bonam qm malam carne: ter vel
quater ita abluas z vngas. Itz si radicitus pilos
extrahere voluerit inunge ex succo iugami z auripi
gincū ana eq̄l'r sū confectis: z nūq̄ apl' renascet
Ad vngues reparandas: Accipe serapimū z pulue
rem auripigmentū z misce cū oleo: z inde fiat em
plastrū: z pone super vngue: sine dubio cadet.

Dias. virtus auripigmentū est stipica z ca
lifica cū ignea vi z colastica cū cal
ce vina mixtū: z corpori illūitū i illos tollit. hec mi
xtura miospone a grecis: z latine dicitur achillea
vires habet arsenicū vt ignis adurere pōt z alica
tiones con
Auric. abradit pilos: z cū gūma pi
sumere. ni ē pueniē allopice. fit ex
eo emplastrū cū adipe super vulnera. cū adipe et
oleo conuenit scabiei z sabafan humide z i ure
dini: z abtēgit z adurit cū ea: z pmisset cū murrha
ad pediculos: z vestigia sanguinis z cū pice vesti
gys vnguis. z q̄q̄ admistratur cū oleo ad pedi
culos. Acrotū factū ex eo conuenit z pprie ex ru
beo herpetūstiomeno i ore z anre: z vlcis: eo
rum datur ad potandū sufflatis cū hydromele. z
assumitur cū gūma pini ad tussim anaqua: z i pu
to saniei z sanguinis. Et q̄q̄ ponitur in pi luis
que sunt ad afina. z miscetur cū oleo ros. z ad bo
thoz. z emoroidas in ano quod ex eo succumanaus
est interficit. et album ex eo interficit.

Cap. 33.

Vitium vel barin ara. gre. am
peleos: latine vo vitis.
Sera. libro aggreg. ca. barin. vit
ex ea est domestica z il
vestrie: z alba z nigra. domestica est vitis vini: z
siluestris est que grece vocat ampeleos agria. ba
stas habet lōgas z lignosas z asperas. folia ei stri
gno botriuo similia: s; latiora z minor. flores ha
bet sicut capilli. sed semen habet vt botrus. qd̄ cuz
maturauerit ruffum facit. colorem obrosū. alia
species est que vocatur lambusca vel vinfu: cui
flos vocatur inantus vel inantiū vel anteflores: et
est masculus de qua iuenies in. Lenantio: est plā
ta i qua sunt grana parua similia botris vne par
tis: z quando sunt matura color eoz est rubeus et
figura sui grani est rotunda: z racemi sui botri re
feruntur in similitate eius: z grece vocatur ambo
losagine. Est alia species vitis que dī vitis alba: z
est fefera: p̄q̄. l. l. fefera. Et alia species q̄ latine di
citur vitis nigra. z alio nomine dicitur cucurbita vl
brionia: dicitur grece ampeleos melana. vl' ambu
los melana: ara. seireslenta: z est planta sm̄ Dia.
que habet folia similia folijs plantę que dī bede
ramis quia dila: antur plus ad similitudinē folio
rū herbe que dī semitas: z rami eius similitur: ni
si quia folia istius z rami eius sunt maiores: z ip
sa circūvolunt amplexens plantas alias quibus
appropinat: z suspenditur eis cū suis capriolis: z
habet fructū simile racemis vne vitis albe viridē
in sui principio: z nigrū cū maturatur. quē cū stre

geris burreū reddit colorē. z radix eius est mēca
z nigra exterius vel buxca: z interius subalbida.
Caprioli hui' comedunt: z habet diuretica vne
Gal. vi. sim. pbar. ca. ampeleos melana. am
peleos melana siue vitis nigra. vocatur
hec pprie brionia. i. lupill' vel siluestris cucurbita
Dosse. vitis vitis albe domestice secun
dū Gal. vi. sim. pbar. est calidus
in secundo gradu. Et vems ex eo est in tertio gra
du. Si mustū est in primo: z manifestatur vngū
q̄ in primo gradu. Et per manifestationē calidi
tatis inuenit in eo: sed de vna inuenies in lra cui
vitis domestice succus secundū Sera. z possime
folioz eius conuenit habentibus vlcera in intē si
nis: sunt fri: z stipice. z qui expunt sanguinē: z q̄
conqueruntur de ardoze stomachi: z p̄gnantū
habentibus appetitum corruptum. Et caprioli ei'
quando infunduntur in aqua z bibitur faciunt h
z lachrymus huius vitis est similis gūmi que coa
gulatur super palmice: qui potatus cum vino ex
pellit lapides z linitur cū eo empetigo: z curat eā
z scabiem vlcerosam similiter. z non vlcerosam:
z oportet q̄ ante q̄ linias cū eo q̄ linies mēcam
cū nitro z oleo assidue: z abradas pilos. Linis ac
morū aut vinacie quando emplastrantur cū ace
to curat anum quando ab eo emulse sunt emoroi
de. z curat concussiones neruoz. z cōfert morū
tyri. z quando fit cum eis emplastrū cū oleo ro
sarum z ruta z aceto cōfert a postemaibus cali
dis que sunt in splene. Succus enim agrēstis id
est vne non mature oportet vt exprimatū ante q̄
abscondatur stella canis: z ponatur in sole in va
se eneo rubeo cooperto cum panno: z dīn itat i
sole donec coaguletur: z de nocte ponatur vas s̄
tecto: quia ros prohibet coagulationes emulsi et
succū. Et melior ex eo est ille qui est citrinus decli
nans ad rubedinem: z est frangibilis z stipic for
ti stipicitate: z mordicat linguam. Et sunt qui de
coquunt succum istū: z conficiunt de decoquendo: z
conuenit coctus cū melle z vino dulci nervis qui
sunt in lateribus gula et palati. z ipsi vnlne z gin
giuis fluxis quibus abundant h: mores. z aurib'
a quibus egreditur sanies. z cū aceto conuenit fr
stulis z vlcibus fraudulentis. z fit clystere cum
eo ad vlcera intestinoz: z ad cursum humiditātū
antiquoz ex matrice. z potatur pro spūto sangui
nis. Sed vinus de vna ac. rba fit in hunc modū:
Accipe de vitis que non sunt complete mature:
sed sunt mure: z ponantur in sole tribus dieb' aut
quatuor donec fiant extenuate: z exprimat' ab eis
vinum z reponatur. Et virtus huius vini est stipi
ca z corroborat stomachum: z conuenit illis qui
non possunt digerere: z conuenit stomacho rela
tato: z p̄gnantibus: z habentibus colicam cum
qua emouitur stercus. Et valet egritudine us ep̄
dimialibus: z oportet q̄ illud vinum dimittatur
veterescere pluribus annis: quia nisi hoc fiat non
est apum ad potandum. Sed virtus passularum
est que maturat z resoluit resolutione temperata
z passule extenuant: stipice sunt frigidiores alijs.

Et dulces sunt calidiores et humidiores et stiptice: fortificant stomachum et retinent ventrem. Et dulces sunt medie in hoc: et sedant mordicatione que contingit in ore stomachi: sed q̄ntitas nutriti in passulis dulcibus carnosus est amplior: et passule dulces carnosae sunt maioris nutriti q̄ vire et minoris abstersionis et lenitōis q̄ ficus sicce: verū sunt conuenientiores q̄ ficus. Et sic dicit Serapio auct. **Gal.** dixit in almiāmir in passulis forsā est res que laxat p̄pter suam aggregationem et hoc est quare possumus eas maioris nutriti epaū. volo dicere q̄ p̄pter eaz aggregationes: qm̄ est in eis stipticitas: q̄nta necessaria est epaū egroranti: et est cū hoc in eis q̄ maturant humores crudos indigestos: et equant humores malos: et tēperant eoz cōplexiones. Et sunt i natura sua tarde ad recipiendū putrefactionē: et in tota eaz sba sunt similes epaū. **Alkefines** sunt passule sine granis que nominant aferis: et sunt multū dulces: et sunt ceteris.

Gal. vi. sim. phar. ca. de vnāpassa meliores. **Gal.** fa astasis. et est vnāpassa digestiua simul et stiptice et diaforetice lente partici

pat vir **Dias.** albe passule sunt plus stipticitatis. **Gal.** ce. et carnes passulaz q̄ ex

trahunt ab eis grana: et q̄ comedunt conueniūt carne pulmonis: et conferunt tussi renibus et vesice: et q̄ passule comedunt sole cū nucleis confert vlcerebus intestinoz. et q̄ caro passularū miscet cum farina et gegneisi. i. scariola et ouis et modico melle: et comedit admixto modico pipe expellit p̄blegma per os: et q̄ miscet cū farina fabarū et cynino: et fit inde emplastrū cōuenit apostematibus ca. intestinoz. et q̄ passule pastate miscunt cū ruta: et fit inde emplastrum delet q̄ a p̄tate ex clauis et vlcerebus fraudulentiis. i. cancro. q̄ fit ex eis emplastrū cū opoponaco conuenit podagre. et q̄ ponit sup vngues eradicat eos. Et meliores ex eis sunt helmes sine granis: et p̄ eas sunt pingues subtilis corticis et parui grani.

Gal. vi. sim. phar. ca. girgata. grana vine que grece girgata vocant indigestibilia sūt substantia eius est grossa terrea: prout et gustu de clarat: quia sapor eius est acerbis vel ponticus. virtus eius fri. in primo: sicca in secundo gradu: et stipticat et constrigit: et cōuenit omni fluxui v̄tris inuāmen. **Sera.** et seruat: et fit emplastrū ex ea cū sale apatib⁹ calidis et apostematibus māmillaz. Et q̄ fit dyltere cū decoctione eius conuenit vlcerebus intestinoz et fluxui antiquo: et fluxui humido antiquo matricis q̄ ex ea fit sessio mulieribus: et sunt dylteria matricis cū ea. Et idē auct. **Dias.** vinū nocet neruis et sensibus: sed ipsuz est delectabilis saporis. et ideo oz cauere de eo si aliud mēbrū est egrū. Sed si paz sumat de eo in dispositione sanitatis: et tamen mixtū aqua nō nocet. Et qd̄ de eo est vetus multū albū subtile prouocat vinam nisi quia facit dolozē capitis. et qui bibit ex eo satis nocet stomacho. Nouū vero generat inflationē. et est difficilis digestionis. et indu

cit somnia mala. et prouocat vinam. et laxat ventrem. et mediocre inter nouū et vetus est iune malis eius eoz: quapropter oz vt eligatur potus eius p̄ alijs sanis et egris. Et vinū albū et subtile est bonū stomacho. et conuenit vsus eius magis in sanitate et egritudine: et est p̄p̄inquis ad molliendū ventrem q̄ rubeū et nigrū. et vinū nigrum est grossum tarde digestionis: et inebriat et ingrossat carnem et cōuenit fluxui sanguinis ventris. Et vinum rubeum est mediū inter virtutē illoz. Et vinū nigz grossum est malū stomacho et inflationū: nisi quia auget carnē sicut grossum. dulce vero est grossuz et est tarde digestionis: et inflat stomachū: laxat v̄tre sicut mustū: nisi quia virtus eius est debilior. et conuenit vesice et renibus. et conuenit apostematibus in visceribus: q̄ infundit lana nō lota i ipso et supponit. Et q̄ ponit super vlcera fraudulētia et sup pruriginosa vlcera: et sunt vlcera ad q̄ fluxū humores conuenit eis. vinū nō stipticū est magis prouocatiū vine. et facit sodam: et inebriat. ponticū vero est magis cōueniens cibo: et stringit v̄tre et nocentū neruoz et prouocatio vine sunt in eo minus. et q̄ vinū bibit cū oleo prouocat vomitū. et conuenit lacti coagulato in stomacho et ardozi renū et vesice: et vlcerebus que sunt in eis. Et q̄ bibitur q̄ntitas conueniens vini inuat illos q̄bus datum est in potu venenum frigidum. vt coriandrum et opium. et omnes medicare que interficiunt propter frigiditatem carū. et conuenit moribus venenosoz animalium. et conuenit illis qui sudant multum: et maxime albus vetus boni odoris quando **Gal.** tertio de complexionib⁹ ca. potatur. **Gal.** iij. vinum validitatem tribuit citissimā. Et idem. viij. sim. phar. ca. de vino. Vinum ex secundo gradu est calefactiū: quod vero sufficienter est antiquū ex tertio sicut mustū nominatum est primi gradus. proportionabiliter autē caliditatib⁹ sunt eius siccitates. Rabi moyses non est melior res potatione vini ad virtutis debilitate. **Sera.** sex vini oportet q̄ administratē. illa que est ex vino veteri. Et oz q̄ comburatur sicut comburitur spuma maris p̄ q̄ desiccatur desiccatione forti. et quidam ponūt eam in vase terreo nouo et accendunt sub ea ignē fortem et dimittunt donec inflāntur. et oportet q̄ scias signum bone adustionis eius. et est quando immutatur color eius ad albedinem et ad aereitatem. et quando applicatur lingue inflāmat eaz fortiter propter fortitudinem adustionis. eodem modo comburitur sex acetū. Et sex adusta habet virtutem comburendi multum forti adustione. et abstergit et aufert carnem superflūam vlcerebus: et est stiptica et ca. et exsiccat. et oportet q̄ ipsa administratur cum est noua virtus eius resoluitur cito: et p̄pterea oportet q̄ non dimittatur extra vas: et seruetur bene cooperta et obturato vase. Et ipsa quidem aduritur sicut tucia. et quando fit emplastrū cum ea sub vmbilico et super pectinem abscindit menstrua: et resoluit apostemata mamillarum. Sed sex adusta quando miscetur eaz resina pinis

et linunt deinde capilli: et dimittunt sic vna nocte
rubificat eos. Et ipsa quidem ponit in medicinis o-
culorum sicut tucia et abstergit: et valet obscuritati vi-
sus. Paulus ca. de tartaro tartarum vini quod inueni-
tur in vegete est ca. et sic in tertio gradu: quod de vi-
no puriori est melius est lytargirium infundat in ace-
to per noctem: mane resoluat ad idem ex eo et oleo nu-
cis sit comixtio super ignem: et tartaro in multa quanti-
tate addito mox ab igne deponat. hoc unguentum
valet ad scabiem et serpiginem. puluis eius in cibis su-
pina pinguedine extenuat consumendo. puluis in
quantitate. 3. 5. vel. 3. iij. cum melle rosarum: vel cum oleo e-
ducat. v. vel. vi. vicibus puluere masticis addito per a-
ceto. l. l. chal. de vino aut multa vide apud Anic.
tertia primi: et apud Isaac in dietis peculiaribus.
Virtus alterius speciei que de vitis nigra secundum
Dias. caprioli eius comedunt: et habent diuretica
virtute. Splene siccant. epilepticis cataplasmatibus
adhibita luxationibus medentur. Et virtus vitis a-
grestis est quod radix eius elixa in aqua et bibita mi-
xta vino maritimo numero citiorum duorum accepta
hydropicos purgat: et omnes maculas corporis
tollit. Caprioli ipsius in sale componunt: et flos eius
in puluere redactus cum vini citiat duobus sumptis
facit ad stranguriam. Radix eius data ut supra in-
sum sedat. Et ad defectionem stomachi radice pul-
uis multa valet. vires habet stomacho vires rep-
sentantea.

Cap. 334.

Harmusel. ara. grece et latine
gariofilus.
Sera. li. aggreg. cap. harmusel.
Harmusel. i. gariofilus et
est fructus. et lignum eius administratur sicut defer-
tur ex terris indie cum fructu suo. Et sunt eius capi-
tella habentia dentes. et meliores sunt quorum color
vergit aliquantulum ad ruborem: et habent bonitatem mul-
tam: maxime illi qui colliguntur ex arboribus suis cum digi-
tis singulariter. **Dias.** gariofilus. i. fructus: et
vniuersum post vnum. lignum eius administratur
sicut deferatur ex terris indie cum ligno suo: et sic
in eis habentia capitella dentes. et meliores sunt qui
rubrum color: vergit aliquantulum ad ruborem: et habent boni-
tatem multam: maxime illi qui colliguntur ex arboribus suis
secundo ca. de safar. Safar gario-
Anic. filus est sicut sambucus: sed est nigrior
et qui est masculus est sicut nucleus oliue: sed longi-
or et vehementius niger. Et est fructus arboris in
insula indie: et gulcten ipsius existit in virtute glu-
ctinis albotin. ille qui est melior est similis nucleo
siccato suavis et acuti odoris: ca. et sic in tertio gradu.
Dosse. **Sera.** auct. bacim ingredi-
tur in medicinis que
acuum visum. remouet namque obscuritatem visus: et
conferat sebel. Et glucen gariofilus est simile glucini
albotin. Idem auct. Radix gariofilus conferunt sto-
macho et hepati. confortant cor: et stringunt ventrem
et digerunt cibum. Et auct. Isaac qui bibit ex gario-
corporis odore bonum efficit: abstergit
Anic. visum: et conuenit panno: et confortat

stomachum et epatum: et remouet vomitum et nauisam.
Daria. i. ameos. quidam dicit quod est carui.
Daria
i. iuniperus.

Cap. 335.

Darsiarbai. vel psoida ara.
grece pserpina
ta: vel polygonia: vel porcinacia: vel sa-
guinaria: vel multigonis: latine vero centinodia vel
congliola minor: vel lingua passerina. vel geclata
Ser. li. aggreg. darsiarbay anc. Dias. darsiarbay
i. centinodia: et lingua psica de psoida
mi. Est ei centinodia masculus et feia masculus. e ber-
ba que nascitur omni anno: et habet ramos seu virgas
rectas molles subiles nodosas: et distendit in-
super faciem terre sicut gramen: et folia habet similia folijs
rute nisi quod sunt mollia et longiora: et habet iuxta vnum
quodque folium semen: et propter hoc de masculis. et ha-
bet flores albos et rubellos. sed femina habet plantam puam
et virga vnicam tam teneram sicut canne: et habet nodos
similes nodis qui sunt in radice canne: et in nodis
ipsis sunt folia egredientia ab ipsa virga similia fo-
lijs pini: et habet radicem in qua nullum est iunamentum.
Nascitur iuxta aquas. hec latine vocatur cauda vul-
pis que est virga pastoris femina: sicut a ppar et in
littera de **Dal.** vii. iij. m. pbar. ca. de polygonia
pleus. **Dias.** et est centinodia: habet quidem quod
stipicitatis. dicitur vero in eo aquosa humiditas: ut
sit in secundo gradu ex infrigidantibus pharmaci-
is: vel in tertio secundo. **Dias.** ca. polygonos. po-
undum principium. **Dias.** ligonos. i. centino-
dia. masculus herba est que habet virgulas teneras
et molles: et multas nodosas et spanas super terram
sicut agrostis. unde de polycarpis dicta est: folia
habet rute similia: sed oblonga et mollia: et semine in folijs sin-
gulis: unde et masculus dicta est. flos est illi albus
aut senecus. virtute habet frigidam et stipticam. Pologo-
nos vero femina frutex est vnus: virga habet ca-
nosam et mollem spissam et nodosam. in quibus no-
dis folia sunt pini similia. Radix est illi inutilis.
Nascitur locis humidis. virtus est illi stiptica. et hec
latine vocatur cauda vulpis. **Dosse.** **Dal.** iunat
da vulpis. itaque
erustus stomacho exterius applicata sic herisipi-
lata: et calidos phlegmones seu etiam talia existen-
tia repellit rheumata. et exinde vero siccantur exi-
stere. propter quod herpetum bonum est pharmacum et vlce-
rum et aliorum euidentissimum vero phlegmonosorum
rheumatorum. Est autem et sanguinosorum vulnere conso-
lidatiuum. iunat vero et vlcera que in auribus: et si-
pus in eis sufficiens fuerit id siccatur. propter caliditatem
vero virtutes et fluxum muliebrem sistit et dysenteriam
et sanguinis eductiones: et quicquid imoderate ali-
unde cauit. At autem Dias. et vrinam puocare id stran-
gulantibus datur: non tamen distinguit diligenter dispo-
sitionem in qua oportet dare. Est autem ad omnia p-
dicta masculus. **Dias.** succus eius bibitus
femina fortior. **Dias.** emoptois medicat
ventris abstinet rheumatissimum. colicis et stran-
guriosis opitulatur. vrinam puocat. moribus ve-
nenatis cum vino bibitus medicat. Et cum vino coctus

et melle vulnera nona curat. periodicis se. an. vnā
borā acceptus maxime pdest. supposit^o fluxū mu-
lieris stringit. dolorē aurīū cōpelcit. sanguinē reij-
cientibus subuenit. herpes curat et fistulas. ignē
sacrū extinguit. tumores et duricies imposi^t spar-
git. recentibus vulneribus maxime pdest. poligo-
nos femia oīa filtr vt alia facere pōt. quōuis virtu-
tem minorem habeat.

Cap. 336.

H **Arfia** vel haermia ara. grece a-
ermia: latine vero pipe-
Sera li. aggreg. ca. barfia vel ha-
ermia. barfia vel haermia
relia. i. pipirella. et in figura sua sicut figura piperis
minozis: nisi quia est in colore suo citrina. Et sunt
in ea due virtutes cōtrarie. scilicet caliditas et frigiditas
Et idē auc. Alben meluay. barfia vel haermia est
granū paruum minus pipere. et est in eo citrinitas
pauca. et est odoriferū: cui⁹ odor est sicut odor li-
gni aloes. et est ca. et bu. et ē in eo absterfio parua.
Baros i. faricon.
Barocos idem quod supra.
Barodofi i. euforbium.
Barboz albes i. cipressus.
Baaboz albes idem quod supra.
Barboz albaem idem quod supra

Cap. 337.

H **Aixof** ara. gre. scaldes: Se.
latine pinaria. li. aggreg. ca. barixof est ex speciebus pi-
neaz. folia eius sūt similia cameleote albenisi qz
sunt nigriora. et hz virgam longā folijs plenā. et su-
per ipsum est capitellum spinosum. et hz radicem
nigrā et grossā. et est qd de ipsa planta admistrat.
Sal. virtus eius est que calefacit in secūdo
gradu in vltimo eius: et in principio se-
cūdi: et desiccāt in tertio. plāta illa comeditur re-
cens sicut sparagus. **Posse. Sal.** puocat vzi-
spargus. **nam multaz**
feūdā qñ coquit in vino: et bibitur illud vinū. Et
aufert ppter hec fetozē affellaz: et fetozē toti⁹ cor-
poris. et operatio in hoc est a tota substantia. et qñ
coquitur radix et bibit confert sicut sparagus.

Cap. 338.

H **Arunci** arab. vel karunacari
grece et latine carui.
Sal. vj. sim. phar. ca. de carui. in
sapore eius acuitas est tem-
perata. et virtus eius est que calefacit et desiccāt in
tertio gradu: et ideo expellit ventositates. et est di-
ureticū nō solū semen eius: sed etiam planta.
Sera. li. aggreg. ca. baruncij auc. Alben me-
suay. est grossius qz cyminiū. et expel-
lit ascarides ex ventre. et corroborat stomachum.
et abstringit ventrē minus qz cyminum. Et idē au-
cto. Rasis conuenit cardiacē.

Cap. 339.

H **Ar** ara. lati. **Sera** li. aggreg.
ne anas cap. bar.
Bar. i. anas omnibus est nota. vñ eius

adeps sedat dolorē sedatione magna. et ipsa ē me-
lior omnibus adipibus. Nā nō inueni adipē sub-
tiliorē nec magis mollificatiū: nec magis resolu-
tiū ea ppter ea quia caro eius est ca. multū. hz si-
militer multā humiditatē caro eius. et ideo est gra-
uis digestionis. sed clarificat colorē: et vocē impin-
quat. et anget sperma. vñ ipsa caro calidior et gros-
sior omnibus alijs. **Anic.** li. secūdo capiti-
carnibus auim. lo anas. Anas ē ca-
lidior omnibus auibus domesticis. dicunt quidā
ipsa calefacit in frigiditatē: et facit calefactū possidē
febrē. eius pinguedo est maxima in sedando do-
lorē: et sedando mordicationē in profundo corpo-
ris. Et est melior pinguedinibus auim. et eius caro
frangit ventositates. et ipsius stomachus est pluri-
mi nutrimenti. eius pinguedo clarificat colorē. et
eius caro impinguat et clarificat voces. eius caro
tardatur in stomacho: et est grauis: et ppter caro
anseris. sed leuius qd est in ipsa. et melius sunt ale.
Cū autē caro digerit hz auim est nutritibilis: om-
nibus carnibus auim. augmentum efficit in coitu
et multiplicat sperma.